

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3066
जिसका उत्तर 07.08.2025 को दिया जाना है
राष्ट्रीय राजमार्ग-80 को जोड़ने वाली सड़क का निर्माण

3066. श्री अजय कुमार मंडल:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार को पता है कि भागलपुर जिले के पीरपेंती ब्लॉक (एनएच-80) से कटिहार जिले के फुलवरिया चौक तक चार लेन सड़क के निर्माण के साथ ही गंगा नदी पर एक पुल की दशकों पुरानी मांग इस क्षेत्र में लंबित है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) क्या उक्त पुल के निर्माण से भागलपुर, साहेबगंज (झारखण्ड) और कटिहार जिलों के बीच की दूरी कम हो जाएगी और संपर्क, व्यापार, कृषि विपणन, शिक्षा और रोजगार के अवसरों में उल्लेखनीय वृद्धि होगी, यदि हां, तो इस परियोजना के बारे में अब तक की-गई-कार्रवाई का ब्यौरा क्या है; और

(ग) क्या सरकार का इस परियोजना को प्राथमिकता देने और शीघ्रतिशीघ्र इसकी स्वीकृति देने तथा निर्माण शुरू करने का विचार है, यदि हां, तो इसके लिए क्या लक्ष्य और समय-सीमा निर्धारित की गई है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (ग) सरकार को राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) के उन्नयन/सुधार/निर्माण के लिए व्यवहार्यता अध्ययन/विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) के प्रस्ताव प्राप्त होते रहते हैं। पीएम-गतिशक्ति के सिद्धांत, पारस्परिक प्राथमिकता, प्रधानमंत्री गति शक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान आदि के साथ संतुलन आदि के अनुरूप डीपीआर/व्यवहार्यता अध्ययन के परिणामों के आधार पर निर्णय लिए जाते हैं। जहाँ तक पीरपेंती (एनएच-80) से कटिहार के बीच संपर्कता का प्रश्न है, पीरपेंती से साहेबगंज के बीच 4-लेनिंग का कार्य, साथ ही कटिहार को जोड़ने के लिए साहेबगंज में गंगा नदी पर नए पुल का निर्माण कार्य सौंपा जा चुका है।
